Del

E STATO detto di sopra, che il giuramento appartiene all'honore, & culto del nome diuino, ilche non ha dubbio esser vero, per cioche il giuramento ha origine dalla fede, che gli huomini hanno, che Iddio è somma verità, & vede l'intimo de i nostri cuori, & non può, nè ingannare, nè essere ingannato giamai, & per ciò si chiama per testimonio della verità fatta, o da farsi, o che di presente è tale, à fine di prouar la giustitia, & innocenza nostra, & metter fine à molte liti. Ma ben che ciò sia vero, che giurando si rende vn certo honore à Dio, non è però vero, che il giurar spesso, sia buona, ne laudabil cosa, anzi è tutto il contrario. Conciosia che del giurare auuiene come delle medicine, lequali non è espediente di vsar se non per bisogno, così il giuramento, che è come vna medicina della infirmità della fede, & della credenza de gli huomini, non si deue vsare, se non per rispetto di cosa graue, & importante, ilche non auerrà se non di rado. Et quanto pure la cosa sarà tale che meritamente ricerchi giuramento, è necessario di più, che si offeruino alcune conditioni, senza lequali il christiano non si deue recare a giurare, & sono toccate breuemente da Hieremia profeta in vn luogo, quando dice. Giurarai, Viue il Signor Iddio, in verità, in giuditio, & giustitia. Tre cose adunque si ricercano alla perfettione, & retitudine del giuramento, la prima è la verità, cioè che quello che si asserisce, ò si promette giurando, sia vero, & conformi con l'opinione, & credenza, di colui che giura, laqual opinione, o scienza che altrui la reputi, non si appoggi a leggieri congiecture, ma a saldi argomenti, et parimente nelle cose che si promettono vi deue essere la verità, cioè il proponimento di offeruarle a suo tempo, si che la lingua concordi col cuore. La seconda cosa è il giuditio, per laquale conditione si da ad intendere, che niuno deue giurare inconsideratamente, ne per cose friuole, ma con molta maturità, et deliberatione. Finalmente si richiede la giustitia, conditione molto necessaria massimamente nelle promissioni, altrimenti se quello che si promette non è giusto, ne honesto, et si pecca nel giuramento, et molto più si pecca nella esecutione. Quando adunque concorrono queste tre cose, che il giuditio, et la prudenza, considerate tutte le circostanze, lo persuade, et la verità, et la giustitia vi interuengono, si può sicuramente giurare.

Dello

Dello abuso di giurare frequentemente. CAP. L.

MA non sarà già alcuno che dica che queste conditioni si offeruino dalla maggior parte de gli huomini, i quali per cose di leggierissimo momento, comprando ò vendendo, et discorrendo di cose familiari, à tutte l'hore, et ad ogni parola hanno il giuramento in bocca, et senza pensarui punto, o per l'interesse del guadagno, o per il mal habito, contratto dalla frequenza de gli atti, giurano cento mila volte il giorno, chiamando con grandissima temerità, et presuntione per testimonio delle loro vanissime per non dire bugiarde assertioni, Iddio di Maestà infinita. Per tanto accid di tutto questo discorso si caui il frutto che principalmente pretendiamo per la nostra educatione, ricordisi il buon padre di tener lontanissimo il figliuolo da i giuramenti, si che ne egli giuri, ne richieda giuramento da altrui, ne mändi contra se medesimo, ne contra altre maledittioni, ne dica per Dio, ne à se di Dio, ne per la Croce, come i putti inconsideratamente sogliono fare, & quando il fanciullo per iscusarsi si facesse scudo del giuramento, & del nome di Dio, all'hora gli creda molto meno, & lo castighi doppiamente. In somma auuezzì il fanciullo, alla semplice affirmatione, & negatione, secondo il precetto del Salvatore, & se pur tal volta occorresse affermar vna cosa, con alquanto maggior efficacia, potrà con riuerenza dire, certo è così, così è veramente, siate contento di credermi, o altro modo tale modesto, & christiano. Altrimenti la frequenza del giurare, è piena di grandissimi pericoli, & peccati, onde il sauiò dice nella scrittura santa. Non si auuezzì la bocca tua al giurare, percioche in esso vi sono molti cadimenti, & non basta dire come molti dicono, io giuro il vero, percioche la assuefatione conduce anchora à giurar il falso; o almeno à non pensar se è ne vero, ne falso quello, che si dice, & si commettono grauissimi peccati. La onde chi ha cara la salute dell'anima sua, deue astenersi quanto è possibile da i giuramenti, etianadio da quelli che sono vestiti delle debite circostanze, voglio dire che vi si conduca à passi lenti, & quasi per necessità, imperò che chi camina su l'orlo del precipitio trabocca facilmente. Et come che in ogni stato di persone, sia necessario questo instituto di non giurare leggiermente, molto più è da auuertire in quelli che doueranno hauerne più spesso occasione per la corrotta vsanza del mondo, come sono artigiani, & mercanti, & simili, alcuni de i quali, scordati del timor di Dio, & della salute propria, giurando il falso per vilissimo guadagno, vendono la pretiosa anima al demonio mille volte. Non così il nostro buon padre anzi persuaderà à se stesso, & al figliuolo questa vera massima, che con offesa di Dio, non si può prospera-

re in cosa alcuna, & che molto maggior forza ha finalmente la pura & semplice verità, che la mal colorata bugia.

Della virtù della verità.

CAP. LI.

IL filo del presente ragionamento, mi ammonisce a dire alcuna cosa della verità, virtù gratissima a Dio, & a gli huomini, & tanto necessaria alla vita commune di tutti, quanto è necessaria alla vita priuata di ciascuno la respiratione di questo aere, percioche non si potrebbe viuere insieme, & non duraria lungamente il consortio, & la compagnia humana, se gli huomini tra di loro non si dicessero il vero, & non si credessero l'vn l'altro. Per tanto il buon padre auuezzi il suo figliuolo ad esser verace, & a fuggire sopra modo le bugie, & ogni vitio contrario, et opposto a quella bella virtù, come la duplicità, la simulatione, l'hipocrisia, la giattanza, et altre simili. Gioua da principio che il figliuolino s'accorga che al padre dispiacono grandemente le bugie, & che non admette le false escusationi sue, ne de' seruitori, anzi per contrario allhora più facilmente et egli, & i seruitori ritrouano perdono quando s'accusano del fallo & confessano la verità, & così a poco a poco, parte per la riuerenzza paterna, & parte conoscendo che dalle bugie non si trabe frutto alcuno, per ricoprire i falli commessi, comincerà ad abborrirle; ma dipoi crescendo l'ingegno, & il lume della ragione, mostrigli il padre la bellezza della virtù, & la bruttezza del vitio. Dicagli che Iddio è somma verità, & è fidele nelle promesse sue, onde ama i veraci, & abomina i bugiardi, che la bugia è vitio seruile indegnissimo d'vn gentil'huomo, et nato ingenuamente, che ogni persona d'intelletto fugge il commercio, et il contrattare con huomo doppio, & simulato, et per contrario con vn'huomo schietto, et di aperta natura ciascuno negocia volentieri. che i bugiardi con le bugie loro al fine non acquistano altro, se non che non è creduto loro ne anco la verità, ben che vi aggiunghino mille giuramenti, et esecrationi, et più credito, et più autorità, ha la semplice parola d'vn huomo veritiere, che tutte le obligationi di vn'huomo riputato bugiardo, et cauilloso, la quale opinione di verace, et reale, acquistata nel concetto de gli huomini, gioua infinitamente in tutti i negotij, et priuati, et publici, et esplica talhora difficoltà grandissime, et che per altro sariano quasi inesplicabili. Con queste et altre ragioni, persuada il padre al figliuolo ad esser verace, et ciò seruirà anchora ad astenersi da i giuramenti, conciosia che a l'huomo stimato veridico non fa mestieri di giurare, essendo come si disse di sopra, il giuramento vna medicina, dell'altrui discre-